quement prescrite. Les autres heures : Tierce, Sexte, None, étaient de dévotion privée. Toutefois, les jours où il y avait des réunions particulières à l'église (canon 26), c'est-à-dire, d'après le canon 20¹, les jours de stations (mercredi et vendredi) et peut-être bien aussi le dimanche, on récitait ces heures entièrement ou en partie, en commun et publiquement, et suivant les cas on les unissait à l'office divin.

Comme on le voit par ce qui a été dit ci-dessus, la prière nocturne n'était qu'un simple acte de dévotion privée, que l'Église recommandait, mais dont l'observation était laissée à la piété de chacun. Une seule *πανόχια* était prescrite, celle du samedi saint au dimanche de Pâques. Le matin de ce jour on baptisait au chant du coq².

Un doute pourrait subsister relativement à la prière du soir, aux Vêpres. Dans le canon cité plus haut, elles sont prescrites comme *completio diei* et prière privée; il semble, d'après cela, qu'il ne s'agissait pas d'un office public et commun ou même d'un office quotidien. A certains jours cependant, le dimanche

¹ *Diebus ieiunii, qui constituti sunt in canonibus, feria quarta et sexta (et quadraginta?) ieiunent.* Ce sont les fameux jours de stations, où l'on jeûnait et où l'office se faisait dans l'église. Le *quadraginta* est, d'après Achelis (*op. cit.*, p. 103), une interpolation. Sa teneur est en opposition avec le canon 22, sûrement authentique, § 195 : *Hebdomas qua Iudæi Pascha agunt, ab omni populo observetur.* D'après cela, il n'y avait que six jours avant Pâques où l'on jeûnait, fait conforme à ce que nous ont dit plus haut Irénée et Tertullien, que les Montanistes jeûnaient deux semaines avant Pâques, « pour avoir quelque chose de plus que les Romains. » Denys d'Alexandrie (*Epist. can.*, dans Routh, *Reliquiæ sacræ*, t. III, 2^e édit., p. 229) dit aussi : Ἐπει μὴδὲ τὰς ἑξ τῶν νηστειῶν ἡμέρας ἕως μὴδὲ ὁμοίως πάντες διαμένουσιν. Les quarante jours de jeûne se trouvent pour la première fois dans Origène (*Hom.*, x, in *Lev.*, § 2) : *Habemus enim quadragesimæ dies ieiuniis consecratos.* Cf. du reste Funk, dans *Tüb. Quartalschr.*, 1893.

² *Tunc legatur super eum (sur le catéchumène, quelques jours avant Pâques) Evangelium illius temporis... Qui autem baptizandi sunt, feria quinta hebdomadis laventur aqua et edant. Feria autem sexta ieiunent. Die autem sabbati episcopus convocet eos, qui baptizandi sunt, et moneat eos, ut genua flectant capitibus ad orientem conversis, et manus super eos expandat orans, ut malignum spiritum ab omnibus membris eorum expellat... Postquam autem finivit adiurationes eorum, in facies eorum sufflet signetque pectora et frontes, aures et ora eorum. Ipsi autem tota illa nocte Vigiliis agant sacris sermonibus et orationibus occupati. Circa gallicinium autem consistant prope fluctuantem aquam maris puram, paratam, sacram. Qui vero pro infantibus parvis respondent, exuant eos vestimentis suis, etc. (Can. 19, § 106 sq., Achelis, *op. cit.*, p. 92-97).*